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Oznaczenia

𝑎 – wysokość wlotu [m], przyspieszenie [m/s2]

𝐴 – pole powierzchni [m2]

𝑏 – szerokość wlotu [m]

𝐵 – średnica wylotu [m]

𝐶 – stała wiru [-]

𝐶𝑜 – liczba Couranta

𝐶𝑝 – ciepło właściwe przy stałym ciśnieniu [J/(kgK)]

𝑑 – średnica [m]

𝐷 – średnica, średnica części walcowej separatora [m]

𝐷𝑃𝑍 – współczynniki dla mapy przepływu Taitela-Dukler’a

𝑒 – liczba Eulera (matematyczna)

𝐸𝑢 – liczba Eulera (kryterialna)

𝐹 – siła [N]

𝑓 – współczynnik tarcia [-]

𝐹𝑟 – liczba Frouda

𝐺 – składnik generujący energie kinetyczną turbulencji

𝑔 – stała grawitacyjna [m/s2]

h – wysokość części walcowej cyklonu [m]

𝐻 – wysokość [m]

𝐼𝑆𝐴 – atmosfera standardowa (International Standard Atmosphere)

𝐾 – wartość stała

𝑘 – energia kinetyczna turbulencji, wartość stała dla równań cyklonu

𝐾𝑇𝐷 – współczynniki dla mapy przepływu Taitela-Dukler’a

𝑚 – masa [kg]

𝑚̇ – strumień masowy [kg/s]

𝑚̇𝜌 – gęstość strumienia masy [kg/m2 s]

𝑁 – liczba spiralnych obrotów w separatorze [-]

𝑁𝑆 – Navier Stokes

𝑛 – liczba faz w równaniach wielofazowych
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𝑂𝑄 – jakość oleju [%]

𝑝 – ciśnienie [Pa]

∆𝑝 – spadek ciśnienia [Pa]

𝑞 – współczynnik bezwymiarowy [-]

𝑄 – strumień objętościowy [m3/s]

𝑄𝑆 – współczynnik dla równania Stairmanda

R, r – promień [m]

𝑅𝑒 – liczba Reynoldsa [-]

𝑆 – długość rury centralnej [m]

𝑠𝑣 – współczynnik w równaniu Svarovsky’ego

𝑇 – temperatura [°C], współczynniki dla mapy przepływu Taitela-Dukler’a

𝑡 – czas przebywania [s], współczynniki dla mapy przepływu

𝑤 – wykładnik wiru [-],

𝑉 – objętość [L]

𝑣 – prędkość [m/s]

𝑋 – współczynniki dla mapy przepływu Taitela-Dukler’a

y+ – bezwymiarowa odległość od ścianki

Oznaczenia greckie:

𝛼 – udział objętościowy powietrza [-], współczynnik statyczny

𝛿 – grubość filmu oleju [m]

∆ – delta

𝜀 – prędkość rozpraszania energii turbulencji

𝜖 – współczynnik dla modelu Bartha

𝜆 – lepkość objętościowa

𝜆 – współczynnik dla mapy Baker-a

𝜌 – gęstość [kg/m3]

𝜎 – napięcie powierzchniowe [N/m], współczynnik w równaniach turbulencji

η – sprawność [%]

𝜇 – współczynnik lepkości dynamicznej [Pa·s]

𝜏 – tensor naprężenia

𝜑𝑠𝑓 – współczynnik [-]
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𝛹 – współczynnik dla mapy Baker-a

𝜃 – współrzędna w układzie cylindrycznym, wartość styczna

𝜔 – prędkość kątowa [rad/s]

𝛺 – intensywność zawirowania [-]

Indeksy:

50 – wartość średnicy krytycznej

𝑎 – powietrze

𝑏 – wartość masowa

𝑐 – wymiar stożka

𝑐𝑠 – powierzchnia kontrolna

𝑐𝑦𝑙 – cześć cylindryczna

𝐷 – siła oporu

𝑑𝑦𝑛 – wartość dynamiczna

𝑒𝑓𝑓 – wartość efektywna

𝑓 – wartość dla filmu olejowego

𝑔𝑎𝑠 – gaz

𝑖𝑛 – wartość na wlocie

𝑙𝑖𝑞 – ciecz

𝑚 – wartość dla mieszaniny

𝑚𝑖𝑥𝑡𝑢𝑟𝑒 – mieszanina powietrza i oleju

𝑜 – olej

𝑜𝑢𝑡 – wartość wylotowa

𝑞 – oznaczenie fazy

𝑝𝑝 – pęcherzyk powietrza

𝑝 – oznaczenie fazy

𝑅𝐶 – wartość na wylocie z rury centralnej

𝑠 – separacja

𝑠𝑡𝑎𝑡 – wartość statyczna

𝑠𝑣𝑎𝑟 – wartość dla równania Svarowskiego

𝑡 – wartość całkowita
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𝑥 – kierunek w układzie kartezjańskim, rura centralna

z, 𝜃, r – składowe osiowa, styczna i promieniowa układu walcowego

zb – zbiornik
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1 Wprowadzenie

Współczesne systemy smarowania występujące w silnikach lotniczych, oparte są

na konstrukcjach i technologiach, które nie uległy znaczącym zmianom na przestrzeni

ostatnich 30 lat. Aktualnie tworzone rozwiązania technologiczne w silnikach turbinowych

oraz ich komponentach biorą pod uwagę trzy główne cele: ekologiczny, ekonomiczny

oraz bezpieczeństwo. Miarą ich realizacji jest zmiana wartości kluczowych wskaźników:

⎯ bezpośredniego kosztu operacyjnego (DOC ang. direct operating cost),

⎯ zużycia paliwa (SFC ang. specific fuel consumption),

⎯ zużycia oleju (OC ang. oil consumption).

Redukcja wartości wyżej wymienionych wskaźników wymaga wprowadzenia

nowych rozwiązań konstrukcyjnych i technologicznych lub dokonania zmian

w eksploatowanych turbinach lotniczych. Schemat na Rys. 1 pokazuje zależności

pomiędzy wskaźnikami, a ogólnymi zmianami w silniku, zmianami systemowymi

i koniecznymi modernizacjami w podzespołach silnika lotniczego. Rozwój technologii

lotniczej jest procesem czasochłonnym oraz kosztownym, dlatego w tej branży, w ramach

polityki zrównoważonego rozwoju, przyjmuje się odpowiednią długofalową strategię.

Na wybór kierunku rozwoju firmy ma wpływ obserwacja działań i decyzja firm

konkurencyjnych [1]. W 2022 w ramach joint venture firmy General Electric z firmą

Safran ogłoszono rozpoczęcie prac nad nowym rodzajem konstrukcji silnika typu „open

rotor” pod nazwą „RISE” [2]. Firma Avio Polska w ramach programu INNOLOT [3]

w latach 2014-2019, przeprowadziła badania nad nowymi technologiami uszczelnień

stosowanymi w turbinach gazowych niskiego ciśnienia.
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Rys. 1 Schemat zależności wskaźników od zmian systemowych

Częścią prowadzonych badań jest poprawa niezawodności systemu olejowego. Skupione

są one na poprawie parametrów pracy systemu powrotu oleju do zbiornika. Ze względu

na to, że separator cyklonowy jest częścią powyższego systemu, usprawnienie jego

działania wpłynie korzystnie na cały układ olejowy. W konsekwencji nastąpi zwiększenie

wydajności pompy tłoczącej i interwału wymiany oleju. Wyższa wydajność pompy

i separacja oleju powodują lepsza stabilność cieplną turbiny gazowej. Motywacją

do pogłębienia analizy pracy separatora olejowego, były wyzwania projektowe w nowych

konstrukcjach silników i trudności napotkane w trakcie pracy układu olejowego.

Nieprawidłowa praca separatora skutkuje pojawieniem się ograniczeń w eksploatacji

silnika. W związku z tym zaistniała konieczność dokładnego przeanalizowania zjawisk

występujących w separatorze powietrzno-olejowym i wskazania możliwości poprawy

parametrów jego pracy.

1.1 Opis systemu olejowego turbinowego silnika lotniczego

System olejowy stanowi integralną część silnika, a jego praca warunkuje

prawidłowe funkcjonalnie turbiny gazowej. Większość lotniczych silników turbinowych

posiada zamknięty system smarowania. Tylko w niektórych konstrukcjach zdecydowano

się na zastosowanie obiegu częściowo otwartego, czyli mieszanego (np. Armstrong

Siddeley Viper). Zamknięte systemy smarowania silników lotniczych można podzielić

na dwa typy: z mokrą i z suchą miską olejową. Występujące w nich elementy są podobne

dla obu typów systemów, ale główną różnicą między nimi jest umiejscowienie zbiornika

oleju.
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W systemie z mokrą miską olejową elementy smarowane są poprzez zanurzenie

w oleju. Gromadzi się on w misce olejowej, która stanowi część korpusu silnika.

Zamontowana jest w dolnej części skrzyni agregatów lub w obudowie silnika. Taka

konstrukcja jest mało skomplikowana a powrót oleju do miski następuje na skutek

działania siły grawitacji. Takie rozwiązanie było stosowane w początkowych

konstrukcjach silników odrzutowych i nadal wykorzystuje się je w: pomocniczych

jednostkach zasilających APU (ang. Auxiliary Power Unit), przekładniach helikopterów

oraz w samolotowych silnikach tłokowych.

W układzie z suchą miską olejową (np. silnik AI-25, LIS-5), olej dostarczany jest

do komór łożyskowych i przekładni za pomocą systemu wtryskiwaczy. Wychodzący

strumień oleju smaruje i chłodzi zazębienia kół zębatych, łożyska, uszczelnienia

i wielowypusty. Następnie olej zawracany jest pompami odsysającymi do zbiornika

oleju, który znajduje się poza głównym kadłubem silnika. Zbiornik ten zazwyczaj

montowany jest w gondoli silnika lub łączy się z obudową przekładni, która napędza

agregaty (pompy paliwa, pompy układu hydraulicznego i generatory prądu). Biorąc pod

uwagę organizację wymiany ciepła w lotniczych turbinach gazowych można zastosować

dwa rodzaje konstrukcji systemu powrotu oleju: zimny lub gorący. W pierwszym

przypadku, pompa odsysająca przesyła olej z odstojników do chłodnicy oleju a następnie

do zbiornika. Dla takiego systemu olej nie może być mocno napowietrzony, gdyż

wpływałoby to na zwiększenie gabarytów chłodnicy. Dzieje się tak dlatego, że mieszania

powietrzno-olejowa posiada gorsze właściwości cieplne i większą objętość niż czysty

olej. W drugim przypadku konstrukcji, chłodnica oleju znajduje się na magistrali tłocznej.

W związku z tym, że nie występuje chłodzenie na magistrali odsysającej, do separatora

znajdującego się w zbiorniku wpływa gorąca mieszanina. Jest to ważny aspekt dla

przebiegu separacji powietrza z oleju oraz dla spadku ciśnienia na magistrali odsysającej

ze względu na zmianę parametrów mieszaniny (gęstość i lepkość). W zależności

od potrzeby termoregulacji silnika stosuje się kilka wymienników ciepła typu: paliwo/olej

oraz powietrze/olej, pracujących w układzie równoległym lub szeregowym. W trakcie

uruchamiania silnika przy niskich temperaturach otoczenia (poniżej -40°C) układ


[…]


dokładności pomiaru oraz ciągłego monitorowania zmian wartości podczas testów.

Należałoby wtedy wykonać pomiar porównawczy pomiędzy mierzonymi wartościami

nowego przyrządu a już dostępnymi metodami pomiarowymi w firmie.
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Załączniki

Z1. Równania pozwalające określić strukturę przepływu dla poszczególnych map

Mapa Bakera:

Parametr dla gazu:

𝜑 = (
𝜌𝑔𝑎𝑠𝜌𝑙𝑖𝑞

𝜌𝑎𝜌𝑤𝑜𝑑𝑎
)
0.5

(51)

Parametr dla cieczy:

𝛹 =
𝜎𝑤𝑜𝑑𝑎

𝜎
(
𝜇𝑤𝑜𝑑𝑎

𝜇𝑙𝑖𝑞
(
𝜌𝑤𝑜𝑑𝑎

𝜌𝑙𝑖𝑞
)
2

)

1

3

(52)

Gęstość strumienia masy dla cieczy:

𝑚̇𝜌𝑔𝑎𝑠 =
𝑚̇𝑔𝑎𝑠

𝐴𝑑,𝑖𝑛
(53)

Gęstość strumienia masy dla gazu:

𝑚̇𝜌𝑙𝑖𝑞 =
𝑚̇𝑙𝑖𝑞

𝐴𝑑,𝑖𝑛
(54)

Mapa Mandhane i Gregory:

Prędkość gazu:

𝑣𝑔𝑎𝑠 =
𝑄𝑔𝑎𝑠

𝐴𝑑,𝑖𝑛
(55)

Prędkość cieczy:

𝑣𝑙𝑖𝑞 =
𝑄𝑙𝑖𝑞

𝐴𝑑,𝑖𝑛
(56)

Mapa Taitel-Dukler:

Liczba Frouda dla gazu:

𝐹𝑟𝑔𝑎𝑠 =
𝑄𝑔𝑎𝑠

(𝜌𝑎(𝜌𝑜−𝜌𝑎)𝐷𝑔)
1
2

(57)
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Współczynnik T:

𝑇 = (
|𝐷𝑃𝑍𝐿|

𝑔(𝜌𝑜−𝜌𝑎)
)

1

2
(58)

Współczynnik KTD:

𝐾𝑇𝐷 = 𝐹𝑟𝑔𝑎𝑠𝑅𝑒𝑙𝑖𝑞

1
2

(59)

Współczynnik X:

𝑋 = (
𝐷𝑃𝑍𝑙𝑖𝑞

𝐷𝑃𝑍𝑔𝑎𝑠
)

1
2

(60)

Liczba Reynoldsa dla gazu i płynu:

𝑅𝑒𝑞 =

𝑚̇𝑞𝑑

𝜇𝑞

(61)

𝐷𝑃𝑍𝑞 =

2𝑓𝑞𝑚̇𝑞
2

𝜌𝑞𝐷

(62)

Współczynnik 𝑓𝑞 w zależności od liczby Reynoldsa:

𝑓𝑞 =

16

𝑅𝑒𝑞
, 𝑅𝑒𝑞 ≤ 2000

0.079

𝑅𝑒𝑞
, 𝑅𝑒𝑞 > 2000

(63)

Mapa Shell:

Liczba Frouda dla gazu:

𝐹𝑟𝑔𝑎𝑠 =

𝑄𝑔𝑎𝑠
(𝑔𝑑𝑖𝑛)

0.5 (
𝜌𝑔𝑎𝑠

𝜌𝑙𝑖𝑞 − 𝜌𝑔𝑎𝑠
)

0.5

(64)

Liczba Frouda dla cieczy:

𝐹𝑟𝑙𝑖𝑞 =

𝑄𝑙𝑖𝑞
(𝑔𝑑𝑖𝑛)

0.5 (
𝜌𝑙𝑖𝑞

𝜌𝑙𝑖𝑞 − 𝜌𝑔𝑎𝑠
)

0.5

(65)
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Streszczenie

Celem niniejszej pracy było opracowanie metodologii obliczeniowej dla

separatora powietrzno-olejowego w lotniczej turbinie gazowej. W pracy przeprowadzono

analizę literatury, w której występują separatory cyklonowe. Opracowany model

numeryczny wykorzystywał model płynu dwufazowego VOF z modelem turbulencji

RNG 𝑘 − 𝜀. W pierwszej części pracy opisano przeprowadzone badania wstępne, które

miały na celu budowę modelu numerycznego. Odwzorowane zostały parametry

zmierzone na stanowisku badawczym – jakość oleju, sprawność separacji oraz spadek

ciśnienia. Właściwe obliczenia poprzedzono walidacją modelu obliczeniowego w oparciu

o dane eksperymentalne. Po zweryfikowaniu modelu referencyjnego wykonano model

służący do badania wpływu parametrów geometrycznych wykorzystanych

do optymalizacji. Przygotowany model posłużył do analizy wpływu wymiarów wlotu

separatora (wysokości i szerokości) oraz średnicy części walcowej. W oparciu

o zaprojektowany eksperyment, uzyskano powierzchnię odpowiedzi i wykonano

optymalizację. Następnie dla otrzymanej geometrii wykonano badanie wpływu długości

części walcowej oraz średnicy rury centralnej. Dla optymalnej geometrii zrealizowano

także analizę wpływu zmiany warunków brzegowych na parametry pracy.

Wnioski z niniejszej pracy dotyczą obszarów naukowych i utylitarnych.

Przeprowadzone analizy pokazały, że istnieją możliwości podwyższenia parametrów

pracy separatora badanego na stanowisku pomiarowym. Proponowane zmiany wymiarów

geometrycznych znajdują się w dostępnej przestrzeni projektowej. Przeprowadzona

analiza Pareto wskazała, które parametry istotnie wpływają na pracę separatora.

Zoptymalizowana geometria wykazała poprawę jakości oleju oraz obniżony spadek

ciśnienia w stosunku do geometrii badanej na stanowisku. Wykonane badanie pozwoli

na opracowanie postępowania w przypadku projektowania nowego separatora lotniczego

dla cywilnych silników lotniczych.
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Abstract

The aim of this study was to develop a calculation methodology for an air-oil

separator in an aircraft gas turbine. The paper carried out a literature analysis of cyclone

separators. The developed numerical model used the VOF two-phase fluid model with

the RNG 𝑘 − 𝜀 turbulence model. The first part of the paper describes the preliminary

research carried out, which aimed at building a numerical model. The parameters

measured on the test bench were mapped – oil quality, separation efficiency and pressure

drop. The actual calculations were preceded by the validation of the computational model

based on experimental data. After verifying the reference model, a model was made

to study the impact of geometric parameters used for optimization. The prepared model

was used to analyse the influence of the dimensions of the separator inlet (height and

width) and the diameter of the cylindrical part. Based on the designed experiment, the

response surface was obtained, and optimizations were performed. Then, for the obtained

geometry, a study of the influence of the length of the cylindrical part and the diameter of

the central pipe was performed. For optimal geometry, an analysis of the impact

of boundary changes on operating parameters was also carried out.

The conclusions of this work concern scientific and utilitarian areas.

The conducted analyses showed that there are possibilities to increase the operating

parameters of the separator tested at the measuring station. The proposed changes to

geometric dimensions are in the available design space. The Pareto analysis indicated

which parameters significantly affect the operation of the separator. The optimized

geometry showed an improvement in oil quality and a reduced pressure drop compared to

the geometry tested on the bench. The conducted research will allow to develop

a procedure in the case of designing a new aircraft separator for civil aircraft engines.