Dr hab. inż. Paweł Flaszynski, prof. IMP PAN
Zakład Aerodynamiki
Instytut Maszyn Przepływowych
im. Roberta Szwalskiego
Polskiej Akademii Nauk
Tel: 58 6995 268
E-mail: pflaszyn@imp.gda.pl

Gdańsk, 2023-08-09

Recenzja pracy doktorskiej

mgra inż. Tomasza Szwarca

pt.: „Analiza warunków pracy i dobór parametrów geometrycznych separatora powietrzno-olejowego dla turbiny gazowej”

Recenzja pracy doktorskiej została przygotowana na podstawie decyzji Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna Politechniki Śląskiej oraz pisma, nr RDJMe.512.8.2023 z dnia 26.04.2023, przesłanego przez Panią prof. dr hab. inż. Ewę Majchrzak, Przewodniczącą Rady Dyscypliny.

1. Wstęp

Praca doktorska Pana mgra inż. Tomasza Szwarca została zrealizowana i napisana w ramach programu doktorat wdrożeniowy we współpracy z Avio Polska. Promotorem pracy jest Pan prof. Włodzimierz Wróblewski, a promotorem pomocniczym Pan dr inż. Tomasz Borzęcki.

Motywacją podjęcia badań prezentowanych w pracy jest rozwój transportu lotniczego i potrzeba poszukiwania nowych rozwiązań celem poprawy sprawności i bezpieczeństwa pracy układów napędowych. Biorąc pod uwagę cele strategiczne, jakie dla lotnictwa wyznacza ACARE (Advisory Council for Aviation Research in Europe) w dokumencie „Flight Path 2050 Europe’s Vision for Aviation” oraz obecne wymagania dotyczące redukcji emisji dwutlenku węgla, dwutlenku siarki, tlenków azotu i sadzy, poprawa sprawności całego napędu lotniczego ma szczególne znaczenie. Sektor lotniczy charakteryzuje się ciągłym wzrostem rozwoju, przyrostem liczby realizowanych lotów oraz wzrostem liczby pasażerów. Ostatnio publikowane dane statystyczne wskazują, że pomimo gwałtownego spadku realizowanych lotów spowodowanego pandemią Covid-19, zainteresowanie transportem lotniczym bardzo szybko się regeneruje i udział tej formy transportu w globalnym rynku jest znaczący i notuje kilku procentowy przyrost rocznie. To potwierdza duże znaczenie badań nad rozwojem technologii lotniczych. Jednym z układów w napędach lotniczych, od którego zależy bezpieczeństwo pracy oraz istotnie wpływa na parametry ekologiczne i ekonomiczne całego napędu, jest system smarowania. Wobec rozwijanych koncepcji i nowych konstrukcji silników lotniczych system smarowania musi sprostać wymaganiom dotyczącym redukcji masy całego układu przy jednoczesnej poprawie efektywności smarowania i chłodzenia oleju. Należy podkreślić, że koncepcje typu „open rotor”, czy „geared turbo fan” są przykładem konieczności rozwoju przekładni lotniczych i układów wspomagających, jakim jest system smarowania.

Istotnym zagadnieniem, z jakim należy się zmierzyć w trakcie projektowania układu smarowania jest separacja powietrza od oleju. Od efektywności tego procesu zależy skuteczność smarowania i chłodzenia powierzchni par ciernych, co bezpośrednio wpływa na

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 17.08.2023
RDJMe/17/11/512/2023
nr zał.

trwałość elementów i bezpieczeństwo pracy całego napędu. Efektywność separacji powietrza od oleju zależy od zastosowanego separatora, a optymalizacja jego kształtu wymaga zrozumienia zjawisk zachodzących w przepływie dwufazowym.

Doktorant definiując cele swojej pracy podzielił je na dwie grupy, cele naukowe i użyteczne. Celem naukowym jest opracowanie modelu przepływu dwufazowego w separatorze powietrzno-olejowym i wykonanie obliczeń z wykorzystaniem komercyjnego kodu CFD. Natomiast celem użytecznym jest zaproponowanie wytycznych do projektowania separatorów w cywilnych silnikach lotniczych, co przyczyni się do opracowania nowego separatora powietrzno-olejowego spełniającego zadane ograniczenia konstrukcyjne, a jednocześnie charakteryzującego się wysoką sprawnością.

Wobec powyższego można stwierdzić, że wybrana tematyka ma istotne znaczenie poznawcze i aplikacyjne oraz spełnia kryteria prac w ramach dyscypliny „inżynieria mechaniczna”.

2. Charakterystyka pracy i uwagi ogólne

Praca doktorska Pana mgr inż. Tomasza Szwarca została zredagowana na 153 stronach. Materiał diskutowany w pracy ujęto w 10 rozdziałach. Pierwszy rozdział poprzedzony jest spisem symboli, natomiast spis literatury (112 pozycji), rysunków i tabel jest zamieszczony na końcu pracy.

Pierwszy rozdział jest interesującym wprowadzeniem, w którym Doktorant argumentuje znaczenie badanego zagadnienia. W pierwszej części rozdział zawiera opis układu olejowego w turbinowym silniku lotniczym oraz istotę separacji powietrza i oleju. Na tym tle przedstawione są zagadnienia przepływu w separatorze cyklonowym, konstrukcje separatorów, prowadzone badania oraz ich optymalizacja. W kolejnym rozdziale wymienione są cele i zakres pracy oraz teza i zaproponowana metodyka badawcza.

Rozdział trzeci i czwarty zawierają charakterystykę modeli separatorów cyklonowych i przepływu dwufazowego. Modele separatorów podzielone są na dwie grupy: analityczne i numeryczne. Omówione modele analityczne najczęściej są wykorzystywane do szacowania średnicy krytycznej separatora, spadku ciśnienia lub prędkości stycznej w cyklonie. Do drugiej grupy, czyli modeli numerycznych, Doktorant zalicza metody wykorzystujące modele turbulencji, metody LES (Large Eddy Simulations) lub hybrydowe DES (Detached Eddy Simulations), a także wymienia metody wykorzystywane w modelowaniu przepływu dwufazowego. Tym metodom nieco więcej miejsca poświęca w rozdziale czwartym, gdzie sformułowany jest układ równań przepływu wielofazowego oraz modele dostępne w programie Ansys/Fluent. Doktorant podkreśla, że metody typu LES i DES ze względu na duże wymagania obliczeniowe ich przydatność w analizie rzeczywistych geometrii i zadaniach optymalizacji jest ograniczona. Ponadto przywołując publikację [83], gdzie nie wykazano dobrej zgodności z wynikami badań eksperymentalnych, stwierdza, że z powyższych powodów te metody nie są rozważane w pracy. Czasochłonność to znane ograniczenie LES i DES, ale w pracy zabrakło nieco szerszej dyskusji ograniczeń wykorzystywanych modeli turbulencji dla tego typu przepływów. W większości wykorzystane modele oparte są na założeniu izotropowości turbulencji, co w przypadku analizy separatorów cyklonowych z dominującym przepływem wirowym wymagałoby szerszego komentarza.

W rozdziale piątym, Doktorant przedstawił stanowisko do badań separatora lotniczego, które jest zainstalowane w laboratorium Avio Polska, a wyniki badań zostały udostępnione do porównań z wynikami obliczeń wykonanych w ramach pracy doktorskiej.

Analiza wyników modelowania numerycznego przepływu w separatorze cyklonowym instalacji olejowej silnika lotniczego została poprzedzona wstępnymi obliczeniami dla różnych

stopni uproszczenia modelu obliczeniowego. Ewolucja modelu została przedstawiona w rozdziale szóstym, gdzie Doktorant omówił kolejne etapy formowania się modelu wykorzystanego w dalszej części pracy. Należy podkreślić, że w pierwszym kroku geometria układu przepływowego została odtworzona tak, aby uwzględnić większość jej szczegółów, co wpłynęło na trudności w uzyskaniu siatki obliczeniowej wysokiej jakości. Obliczenia wykonano dla przepływu jednofazowego i modelu turbulencji w SST. W kolejnych krokach w oparciu o wnioski z poprzednich obliczeń geometria układu przepływowego była modyfikowana i upraszczana, natomiast prace koncentrowały się na poszukiwaniu odpowiedniego modelu turbulencji i modelu przepływu dwufazowego. Ostatecznie, Doktorant podjął decyzję o wykorzystaniu w dalszej części pracy modelu RNG k- ϵ i modelu „Volume of Fluid”. Niestety zabrakło w tym miejscu jakiegoś porównania rozważanych modeli uzasadniających ten wybór.

W kolejnych etapach prowadzonych prac zostały wykonane obliczenia przepływu stacjonarnego i niestacjonarnego z wykorzystaniem wybranych modeli. W obu przypadkach wykonano test siatki obliczeniowej. Niestety ze względu na wprowadzone zmiany geometrii i zastosowaną inną siatkę obliczeniową nie można porównać ilościowo wyników obliczeń i ocenić wpływu założenia stacjonarności przepływu. Niemniej jednak, Doktorant przedstawił interesujące wyniki, co należy wyraźnie podkreślić, będące efektem czasochłonnych obliczeń. Charakterystyka modeli obliczeniowych została przedstawiona w Tab.8 i Tab.11. Pewną wątpliwość budzi zastosowanie schematu „first order” w równaniach modelu turbulencji i nasuwa pytanie: czy zastosowanie schematu o wyższej dokładności zmieniłoby uzyskane wyniki i decyzję dotyczącą wyboru modelu turbulencji. Złożoność struktury przepływu i trudność uzyskania stabilnego rozwiązania modelem przepływu stacjonarnego prowadzi do wniosku, że to sformułowanie wymaga korekty, aby model mógł być wykorzystany do optymalizacji. Jednak pomimo tych trudności, Doktorant przedstawił wyniki obliczeń wskazując na zależność prędkości przepływu w separatorze od poziomu oleju w zbiorniku oraz wpływ dystrybucji oleju w separatorze na sprawność separacji. Istotnym wnioskiem jest także stwierdzenie, że przepływ wewnątrz separatora jest silnie uzależniony od geometrii stycznego wlotu, a najwyższa wartość składowej stycznej prędkości występuje w pobliżu wlotu. Ten efekt w połączeniu z dystrybucją oleju w separatorze i zależnością sprawności separacji od poziomu w zbiorniku wpływa na złożoność analizowanego zagadnienia.

W oparciu o wnioski z wykonanych obliczeń sformułowano zadanie optymalizacji, gdzie maksymalizacja sprawności separacji i jakości oleju 0Q oraz minimalizacja spadku ciśnienia definiują funkcję celu. Do rozwiązania zadania wykorzystano aplikację moduł Desgn Xplorer w pakiecie Ansysa. Zmiennymi były trzy parametry geometryczne separatora: wysokość i szerokość wlotu oraz średnica części walcowej. W efekcie przeprowadzonej optymalizacji istotnie zmieniły się wybrane parametry geometryczne względem konfiguracji referencyjnej. Średnica separatora zmniejszyła się o 20%, a jego całkowita wysokość wzrosła o 14%, co doprowadziło do poprawy względnej wartości jakości oleju oraz mniejszego spadku ciśnienia. Uzyskana baza danych umożliwiła przeprowadzenie szczegółowej analizy wpływu parametrów geometrycznych na pracę separatora i ocenę zmian jego charakterystyk w zależności od wybranego zakresu zmian stosunku szerokości do wysokości wlotu oraz wysokości części walcowej. Doktorant przedstawił i przeanalizował także dla wybranych konfiguracji rozkład udziału fazy ciekłej w przestrzeni separatora i składowych prędkości. W ostatniej części pracy Doktorant zamieścił analizę wpływu warunków operacyjnych na parametry pracy separatora wskazując na istotny wpływ warunków pracy separatora. Parametr jakości oleju znacząco zależy od strumienia masy powietrza, który jest funkcją warunków przelotowych i obrotów turbiny. Z kolei od wartości strumienia masowego powietrza zależy spadek ciśnienia, czego konsekwencją jest zmiana ciśnienia w komorze łożyskowej silnika i efektywność uszczelnień.

Praca jest zakończona podsumowaniem i wnioskami, które zostały podzielone na dwie grupy, wnioski o charakterze naukowym i utylitarnym. Doktorant zamieścił także sugestie dotyczące dalszych badań i rozwoju stanowiska badawczego w laboratorium Avio Polska o dodatkowe metody i punkty pomiarowe.

Przedstawiona praca doktorska jest napisana w jasny sposób, chociaż nie udało się uniknąć kilku błędów i pomyłek językowych lub gramatycznych. Ogólnie układ pracy jest poprawny, ale pewne wątpliwości budzi podział niektórych rozdziałów czy sekcji. Przykładem mogą być rozdziały 3 i 4, gdzie w rozdziale 3 „Modele separatorów cyklonowych” jest podrozdział 3.2 „Modele numeryczne” charakteryzujący wykorzystywane w publikowanych pracach modele przepływu wielofazowego i modele turbulencji, a w rozdziale 4 „Modele matematyczne przepływu dwufazowego” jest nienumerowana sekcja „Modelowanie turbulencji” z krótką charakterystyką wybranych metod. Innym przykładem jest podział zadania optymalizacji na rozdziały 8 i 9 i poszczególne podrozdziały. Należy podkreślić, że zastosowany podział budzi wątpliwości, ale nie obniża wartości przedstawionych wyników.

3. Uwagi szczegółowe

Poza ogólnymi uwagami i komentarzami w pierwszej części recenzji nasuwają się poniższe spostrzeżenia i pytania.

1. Analizując wyniki na str. 86, Doktorant stwierdza, że w wyniku obliczeń modelem turbulencji RNG k- ϵ uzyskano dwa wiry, zewnętrzny i wewnętrzny, o tym samym kierunku obrotu. Niestety tego nie widać na rysunku 39. Proszę o wyjaśnienie tego zjawiska. Dodatkowo na tym rysunku w wybranym przekroju zaznaczono udział objętościowy oleju. Kolor czerwony wskazuje na podwyższenie poziomu oleju w środkowej strefie separatora, a obniżenie przy ścianach. Biorąc pod uwagę istnienie krętu w tej strefie, można się spodziewać, że efekt będzie odwrotny, czyli obniżenie poziomu oleju w pobliżu osi separatora, na co Doktorant zwraca uwagę w dalszej części pracy. Proszę o komentarz.
2. Wyniki obliczeń porównywane są wynikami badań na stanowisku w Avio Polska. Proszę o wyjaśnienie z jaką dokładnością wyznaczona jest jakość oleju i sprawność separacji. Jak dokładność pomiaru lub szacowanie tych wartości wpływa na porównanie zamieszczone na rys. 50.
3. Na wielu wykresach zamieszczonych w pracy prezentujących prędkość styczną w wybranych trawersach lub przekrojach wartość tej składowej wektora prędkości zmienia znak. Dlaczego? Jeśli te wykresy przedstawiają składową obwodową w przyjętym układzie współrzędnych walcowych, to należałoby spodziewać się obniżenia prędkości w pobliżu osi i wzrostu dla większego promienia, w obu kierunkach oddalania się od osi separatora. Analogicznie do rozkładów prędkości, które Doktorant przedstawił prezentując ogólną charakterystykę przepływu w separatorze (rozdział 1.2.1). Wartość może być ujemna lub dodatnia w zależności od przyjętego układu współrzędnych, ale dlaczego ona zmienia znak? Proszę o wyjaśnienie.
4. Omówiony układ równań w rozdziale 4 nie zawiera równania zachowania energii, a w dalszej części pracy nie ma informacji o założonej temperaturze oleju. Natomiast podane są zależności gęstości i lepkości w funkcji temperatury. Ponadto, w charakterystyce modelu obliczeniowego (np. Tab.8) podana jest informacja, że dla powietrza przyjęto model „ideal gas”. Proszę o wyjaśnienie, czy zmiana temperatury jest

brana pod uwagę w trakcie obliczeń. Dodatkowo proszę o komentarz, czy Doktorant analizował lub przeprowadził jakieś wstępne szacowania wpływu temperatury oleju na uzyskane rozwiązania. Zmiana lepkości może istotnie wpływać na intensywność struktur wirowych, a w konsekwencji na rozkład prędkości i wyznaczone charakterystyki separatora. Przykładem mogłaby być zmiana dystrybucji filmu olejowego, formującego się przepływu spiralnego i zwoju przedstawionego na rys. 75. Proszę o komentarz.

5. W tabeli 14 zamieszczono porównanie parametrów geometrycznych separatora zoptymalizowanego, referencyjnego oraz innych raportowanych w literaturze. Doktorant stwierdza, że żaden z badanych separatorów nie posiadał podobnych stosunków wymiarowych do separatora zoptymalizowanego. Proszę o wyjaśnienie czy wszystkie porównywane separatory mają podobne parametry pracy, czy pracują w podobnych warunkach.

4. Podsumowanie

Podsumowując recenzowaną pracę uważam, że Pan mgr inż. Tomasz Szwarz przedstawił interesujące i wartościowe wyniki, istotne dla rozwoju badań nad zagadnieniami przepływu w separatorach cyklonowych do zastosowań w napędach lotniczych. W ramach przedstawionych prac opracował model obliczeniowy oraz wykonał szereg obliczeń przepływu mieszaniny powietrzno-olejowej dla różnych modyfikacji modelu. Wyniki obliczeń zostały porównane z danymi eksperymentalnymi z pomiarów na stanowisku w Avio Polska, a wnioski z wykonanych obliczeń i porównań umożliwiły sformułowanie zadania optymalizacji dla separatora lotniczego. Należy także podkreślić, że efekcie realizowanych prac opracowano metodologię projektowania separatora lotniczego, na podstawie którego zostanie wdrożona procedura w Avio Polska wykorzystywana we wstępnej fazie projektowania.

Wobec powyższego stwierdzam, że Doktorant osiągnął założone cele pracy, a przedstawione wyniki są nie tylko inspiracją do dalszych badań nad prezentowanymi zagadnieniami, ale także mają istotne znaczenie użytkowe.

Uważam, że praca Pana mgra inż. Tomasza Szwarca pt.: „Analiza warunków pracy i dobór parametrów geometrycznych separatora powietrzno-olejowego dla turbiny gazowej” odpowiada warunkom określonym w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 20.04.2023 r., poz. 742) i wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej obrony.